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Vážení spoluobčané, 

dnešní úvodní slovo věnuji Mgr. Květoslavě Bílové, 
ředitelce základní školy, přesněji ředitelce příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská škola, Jezeřany-
Maršovice, okres Znojmo, příspěvková organizace (tak 
přesně a dlouze se naše škola jmenuje). Určitě jste jako 
občané, kteří se zajímají o dění v obci a jako pozorní 
čtenáři našeho zpravodaje, zaznamenali, že v minulých 
měsících se uskutečnilo konkurzní řízení na ředitele/
ředitelku školy. Důvodem konkurzu byla skutečnost, že 
paní ředitelka se vzdala funkce ředitelky školy ke dni 31. 7. 
2022 a chystá se odejít do důchodu.  

Mgr. Květoslava Bílová celý svůj profesní život zasvětila 
povolání učitelky. Od znovuobnovení školy v naší obci v 
roce 1991, neskutečných 31 let, stála v jejím čele jako 
ředitelka. Svoje nejlepší schopnosti a vlastnosti věnovala 
nejen prvňáčkům, ale všem žákům, odborně vedla a 
pomáhala všem učitelkám a zaměstnancům školy. Vždy 
byla připravena řešit problémy žákům a naslouchat jejich 
rodičům. Svědomitě a s největší pílí se věnovala vedení 
školy, administraci veškeré agendy, týkající se jak 
pedagogických tak provozních záležitostí, a to často v 
nelehkých dobách transformace českého školství. 

Měl jsem to štěstí a příležitost být u toho, když jsme v roce 
1991 školu znovuotvírali, já jako starosta a ona jako nově 
jmenovaná ředitelka. Měl jsem možnost vidět výsledky její 
práce, když učila moje děti a posledních 12 let jsem s ní 
mohl spolupracovat při zabezpečování nejen provozu 
školských zařízení, ale i při řešení jiných problémů.           

Proto mi dovolte, abych jí i touto cestou poděkoval za její 
celoživotní práci a za vše co dobrého pro nás a naše děti, 
naši školu a naši obec vykonala.  

Přejeme jí do dalších let pevné zdraví, pohodu a 
spokojenost v soukromém životě, aby si užila rodinu a s 
láskou se mohla věnovat vnoučatům a abychom se nadále 
potkávali na školních či obecních akcích.   

Vám všem přeji pěkné čtení, krásné prázdniny a 
dovolenou a vůbec příjemné letní dny.  

Ing. Petr Slavík, starosta 

OBSAH                                                               ÚVODNÍ SLOVO
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Jezeřanská tragédie 

V minulých dnech jsme si společně s ostatními občany 
České republiky připomněli významné a zároveň tragické 
události 2. světové války, 80. výročí atentátu na 
zastupujícího říšského protektora SS-Obergruppenführera 
a generála policie Reinharda Heydricha, který dne 27. 
května 1942 provedli výsadkáři rotmistři Josef Gabčík a 
Jan Kubiš. Tento čin měl pro český národ dalekosáhlé 
následky, jelikož nacistický teror ještě zesílil a v reakci na 
atentát nacisté zavraždili přes tisíce Čechů a vypálili obce 
Lidice (10. června 1942) a Ležáky (24. června 1942).  

Tyto události poznamenaly i život v našich obcí, když dne 
3. června 1942, v souvislosti s uvedenými událostmi,  
tragicky zahynuli stolařský mistr Ludvík Fráňa a jeho syn 
Ludvík Fráňa.  

Ludvík Fráňa 
(*29. 7. 1883 Jezeřany - † 3. 6. 1942 Jezeřany) 

Ludvík Fráňa 
(* 29. 7. 1910 Vídeň - † 3. 6. 1942 Jezeřany) 

Tyto události jsme si ve zpravodaji připomněli již 
několikrát, ale je důležité si tyto události připomínat a 
vyjádřit úctu všem, kteří obětovali svoje životy v boji proti 
fašismu.  

Následující text je upraveným článkem, který jsme 
zveřejnili ve Zpravodaji č. 77, v červnu 2012.  Vychází ze tří 
zdrojů, kroniky Jezeřan (KJ), kroniky Maršovic (KM) a 
článku Vojtěcha Žampacha (VŽ) „Druhé okupační stanné 
právo a Jižní Morava“, uveřejněném ve Vlastivědném 
sborníku Jižní Morava, ročník 28, svazek 31. 

(KJ) Po atentátu na Hendricha dne 27. 5. 1942 se situace 
značně přiostřila. Bylo vyhlášeno stanné právo. 
Předstírajíc páchání po pachatelích atentátu provádělo 
Gestapo po celém území tzv. Protektorátu domovní 
prohlídky, při nichž byla spousta lidí zatčena. Dne 30. 5. 
přijelo Gestapo k nám do vsi a v obecní kanceláři 
vyslýchalo stolařského dělníka, jenž byl u Fráňů 
zaměstnán, načež jej odvedli. Zběsilost Němců dosáhla 
vrcholu v prvních dnech červnových, kdy na poštách 
otvírali dopisy, porušujíce tak listovní tajemství. Mladý 
Fráňa Ludvík vedl též korespondenci se svými švagry, 
bratřími Lohniskými z Hrotovic, kteří byli též členy 
podzemního hnutí odporu. Dle domněnek Gestapo některý 
z dopisů otevřelo.  

Ladislav Lohniský 
 (* 1. 3. 1906 Hrotovice - † 24. 10. 1942 Mauthausen) 

Leopold Lohniský 
 (* 19. 1. 1913 Hrotovice - † 24. 10. 1942 Mauthausen) 

Sourozenci se narodili Leopoldovi a Marii Lohniským v 
Hrotovicích. Leopold vystudoval gymnázium ve Znojmě a 
poté Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, kde v 
roce 1939 promoval. Po 15. březnu 1939 ve spolupráci se 
Štěpánem Bouzarem z Blížkovic začal organizovat 
odbojovou činnost (podpora čs. parašutistů). Odbojářům 
většinou hrozilo zatčení, skrývali se tedy na mnoha 
místech ale nejvíce v Praze. Dne 26. 6. 1941 byl Lohniský 
zatčen a uvězněn v Brně v Kounicových kolejích, odkud byl 
poslán do Vratislavi ale cestou se mu podařilo uprchnout. 
Skrýval se u Josefa Malého v Leštině u Zábřehu, poté 
ovšem odjel ke svému švagrovi Ludvíkovi Fráňovi do 
Jezeřan, kde žil od listopadu 1941 do ledna 1942. 
Následně se setkal opět s Bouzarem, pobývali v Praze, 
kterou se ale po atentátu na Heydricha rozhodli opustit. 
Bouzar byl ovšem zatčen, Lohniský po pronásledování 
také. Poté gestapo zatklo i jeho bratra. Oba prodělali 
výslechy v Praze, následně je převezli do Terezína a 22. 
října 1942 do Mauthausenu, kde byli o dva dny později, 
24. října, popraveni.  

Oba byli vyznamenán Československým válečným křízem 
(in memoriam). Jeho jméno je uvedeno na pomníku obětí 
2. sv. války v Národním památníku obětí heydrichiády v 
Praze. 

Z OBECNÍCH KRONIK



 5

(VŽ) Během přenocování v Šumperku, což byla obvyklá 
přestávka na cestě, prolezl Lohnický mřížemi v okně a 
svým věznitelům šťastně unikl. Nějaký čas žil u Josefa 
Malého v Leštině u Záhřebu, načež odjel ke svému 
švagrovi Ludvíku Fráňovi do Jezeřan u Moravského 
Krumlova, který měl za manželku jeho sestru Marii. 
Rodina Fráňova přijala uprchlíka naprosto samozřejmě a s 
pochopením. Lohnický žil u Fráňů v poměrném klidu a 
bezpečí od listopadu 1941 do ledna 1942, vyčkal zrušení 
výjimečného stavu a pak znovu odjel do Prahy. 

Po určité době se znovu setkal v Praze se Štěpánem 
Bouzarem. Po atentátu na R. Heydricha se pokusili Prahu 
opustit, ale byli odhaleni. Bouzar byl zatčen na místě, JUDr. 
Lohniský po dramatickém pronásledování. 

(VŽ) Hned následující den po přemožení JUDr. L. 
Lohniského provedlo gestapo rovněž akci proti jeho 
rodině. Staršího bratra Ladislava zatklo 2. června 1942 v 
Hrotovicích a ke znásobení jeho neštěstí našlo u něj 
ukrytou zbraň, což samo o sobě znamenalo ortel smrti. O 
den později smrtihlavové přitáhli do Jezeřan. Vychytrale 
zůstali na místní četnické stanici a poslali vrchního 
strážmistra Antonína Odehnala spolu se strážmistry 
Varmužkou a Sojkou, aby pod nějakou záminkou přivedli 
Fráňu staršího i mladšího na stanici, a tam je vydali do 
rukou nepřítele. 

(KJ) Dne 3. června dopoledne obdržel vrchní strážmistr 
zdejší četnické stanice Odehnal rozkaz, provést prohlídku 
u Fráňů a výslech obou. Mezitím mladý Fráňa byl varován, 
ozbrojil se a skryl se za vesnicí. To bylo asi k 11 hodině, a 
pak se odehrála tragédie, jaké u nás není pamětníka. 
Vrchní v průvodu strážmistra Varmužky se přihnal k 
Fráňům. Dle doslechu choval vrchní k Fráňovým osobní 
zášť a dle toho se celá událost vyvíjela. Vrchní za surového 
nakládání s Fráňou st. asi provedl svoji mstu. Dle výpovědi 
očitých svědků se odehrálo vše následovně: Odehnal za 
sprostých nadávek Fráňovi, počal tohoto tahati a snad i 
tlouci a v tahanici se dostali do průjezdu domu č. 74. Fráňa 
volal na pomoc syna, který jej zaslechl a přiběhl. Nastalo 
střílení, při nemž byl Fráňa st. zabit a Fráňa ml. těžce 
zraněn. Pak na telefonické hlášení vrchního Odehnala 
přijeli němečtí četníci, kteří pak dali druhému četnickému 
strážm. Sojkovi rozkaz, aby střílel na těžce zraněného 
Fráňu mladšího, jenž ležel bez pomoci na zemi v poledním 
vedru. Sojka pod nátlakem a výhrůžkami něm. četníků 
střílel a zranil ho smrtelně. Ve 14h. dali Němci Fráňu 
obvázati, ovšem jen pro formu. Pak byl sanitním autem 
vezen do nemocnice, cestou ubohý zemřel. Dosud nikdo 
neví, kde je pochován. Jeho otec byl po úřední pitvě 
pochován na zdejším hřbitově.  

Redakční poznámka:  

Vojtěch Žampach popise události následujícím způsobem: 

(VŽ) Stolař i četník se navzájem velmi dobře znali, a proto 
i jejich rozhovor začal obvyklým sousedským způsobem. 
Pojednou Odehnal nasadil komisní tón a vyslovil zatýkací 
formuli. Přitom tlačil Fráňu do dvora, aby ho tam stranou 
pozornosti spoutal. To ovšem změnilo jejich setkání v 
nelítostný konflikt. O návrhu na předstíraný útěk nechtěl 

velitel četnické stanice ani slyšet  a když už chtěl použít 
pouta, vytrhl se mu Fráňa z rukou a začal utíkat. Na to 
četník použil pistoli, prchajícího těžce poranil a ten za 
malou chvíli na místě skonal. Jakmile Fráňův syn zaslechl 
střelbu a otcovo volání o pomoc, vyňal z úkrytu pistoli a 
běžel mu na pomoc. Mezi ním a četníky došlo k přestřelce, 
v níž také on podlehl. Těžce zraněného, ale stále ještě při 
vědomí, naložili gestapáci Fráňu mladšího do auta a 
odváželi do Brna, cestou jim však skonal. Současně zatkli 
těhotnou Marii Fráňovou, rozenou Lohniskou. Doma 
zůstal její čtyřletý synek Ivo … 

Zatčenou Marii Fráňovou, v té době již vdovu, převezli 
gestapáci do vězení v Brně, Cejl č. 71, kde měli zvláštní 
ženské oddělení, Na čas, aby ji měli při výsleších po ruce, 
přemístili ji do Kounicových kolejí, kde pod tíhou krutých 
okolností začala předčasně rodit. Dalšího ošetření se 
dočkala v tehdejší Zemské porodnici. Sotva 6. července 
povila chlapečka, putovala nazpět do vězení, aniž své dítě 
spatřila a mohla je polaskat. Když byla posléze 
propuštěna, našla dítě ještě v porodnici, ale v tak 
zbědovaném stavu, že jeho záchrana byla beznadějná. 
Podle matriky ÚNV v Brně zemřelo 20. 9. 1942. V 
nemocniční knize narozených je u jména Oldřich Fráňa  
poznámka – „tč. Gestapo“. Malý Olinek byl svého druhu 
jedním z nejmladších vězňů brněnského gestapa a také 
jeho obětí. 

Reakční poznámka: 

Následné události jsou v kronikách obcí popsány 
následujícím způsobem, přičemž obě kroniky byly v roce 1940 
obcím odebrány a vráceny až v roce 1945, takže zápisy za 
období 1940 až 1945 byly vyhotoveny až po válce. 

(KM) Děsivé dny však nastaly, když v sousední obci 
Jezeřanech byly smutné dny, otec a syn Fráňovi byli 
veřejně u svého domu, když se dali na odbor se zbraní v 
ruce, zastřeleni protektorátním četnictvem a něm. policií. 
Nastaly hrozné dny nejistoty, bylo to 3. června a dny 
následující. Ještě téhož dne večer, ve 22.00 hodin, náhle 
přijela do vesnice auta asi se 400 sty něm. vojáků a hned 
podrobili celou obec Jezeřany přísné prohlídce, hledali 
zbraně a současně obklíčili obě vesnice, t.j. Jezeřany i 
Maršovice, aby nikdo nemohl uniknouti, došlo-li by k 
nějaké odvetě. Prohlídka trvala po celou noc a teprve k 
ránu, když ničeho nezjistili, stáhlo se vojsko zpět a odjelo. 
Osud Lidic byl blízký i nám! 

(KJ) Tento den, 3. červen měl však ještě dohru večer. Ve 22 
hod. náhle  přijelo do vesnice asi 300 něm. vojáků na 
autech a hned podrobili celou ves přísné prohlídce. 
Počínajíce si více méně brutálně, hledali zbraně a zároveň 
kontrolovali totožnost všech obyvatel. Ovšem zbraní 
nenašli, ač mnozí je měli, dobře však ukryté. Prohlídka 
trvala asi 1 ½ h. Někteří Němci se netajili tím, že budou-li 
nějaké zbraně nalezeny, stihne obec osud podobný 
tragedii obce Lidic, jež se odehrála o několik dnů později, 
dne 10. června. 

Pokračování na straně 23



 6

Ze zasedání ZO J-M č. 03/2022 
konaného dne 27. 4. 2022 

Starosta zahájil zasedání zastupitelstva obce (dále jen 
„ZO“) v 18:00 hod. Přivítal členy ZO a přítomné 
spoluobčany. Konstatoval, že zasedání bylo řádně svoláno 
a vyhlášeno, v souladu s § 92 a § 93 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o obcích“). Informace o místě, 
době a navrženém programu zasedání ZO byla zveřejněna 
na úřední desce obecního úřadu od 19. 4. 2022, současně 
způsobem umožňující dálkový přístup (na „elektronické 
úřední desce“) a způsobem v místě obvyklým, hlášením v 
místním rozhlase a vývěskách obce. Členové ZO byli 
svoláni elektronickou poštou.  
Starosta dále konstatoval přítomnost nadpoloviční většiny 
členů ZO a podle § 92 odst. 3 zákona o obcích je zasedání 
ZO usnášeníschopné. Je přítomno 8 členů ZO, omluvena je 
SH z pracovních důvodů. 

Použité iniciály členů ZO: 
Lukáš Badin (LB), Ing. Ondřej Čáp (OČ), Mgr. Petr Eckl 
(PE), Mgr. Svatava Hájková (SH), Milan Hamala (MH), Ing. 
Martin Hladůvka (MaH), Radek Podhrázký (RP), Ing. Petr 
Slavík (starosta), Ing. David Tesař (DT).  

Ad. 01: Zahájení (pořad jednání, určení zapisovatele a 
ověřovatelů, námitky proti zápisu) 
Starosta seznámil ZO s pořadem jednání. 

Usnesení č. 01/03/2022 
ZO J-M schvaluje následující pořad jednání Zasedání 
Zastupitelstva obce J-M č. 03/2022 
01. Zahájení (pořad jednání, určení zapisovatele a 
ověřovatelů, námitky proti zápisu) 
02. Kontrola plnění usnesení z minulého zasedání 
zastupitelstva obce 
03. Zpráva o činnosti 
04. Žádosti občanů a organizací  
a) Ing. Vít Badin, Žádost o odkoupení části obecního 
pozemku p.č. 1487/3, v k.ú. Maršovice 
05. Nakládání s majetkem 
a) stanovisko k výši nájemného za užívání obecních bytů  
06. Účetní závěrka obce Jezeřany-Maršovice za rok 2021 
07. Účetní závěrka příspěvkové organizace Základní škola 
a Mateřská škola, Jezeřany-Maršovice, okres Znojmo, 
příspěvková organizace, za rok 2021 
08. Závěrečný účet obce Jezeřany-Maršovice za rok 2021 
09. Dotace z rozpočtu obce pro rok 2022 
10. Rozpočtové opatření č. 3/2022 
11. Diskuse 
12. Ukončení 

Zápis a výpis usnesení z minulého zasedání ZO byly 
zveřejněny na internetových stránkách obce od 8. 4. 2022. 
Členové ZO neměli vůči zápisu žádné námitky. 
Starosta jako zapisovatele určil OČ a jako ověřovatele 
navrhl MH a MaH.  

Usnesení č. 02/03/2022 
ZO J-M schvaluje za ověřovatele zápisu ze zasedání ZO J-
M č. 03/2022 Milana Hamalu a Ing. Martina Hladůvku. 

Ad. 02: Kontrola plnění usnesení z minulého zasedání 
zastupitelstva obce 

Změna č. 2 ÚP Jezeřany-Maršovice 
Opatření obecné povahy, týkající se Změny č. 2 Územního 
plánu J-M, bylo vyvěšeno na úřední desce od 31. 3. 2022 a 
nabylo účinnosti dne 15. 4. 2022. Kompletní dokumentace 
bude předána OV a ÚP MěÚ MK. 

Obytný soubor Horní Loučky  
Darovací smlouva byla podepsána dne 7. 4. 2022 a finanční 
prostředky poukázány na účet obce dne 14. 4. 2022. 
Smlouva o poskytnutí finančního příspěvku byla 
podepsána dne 19. 4. 2022 a v souladu s touto smlouvou 
budou finanční prostředky převedeny na základě výzvy, 
kterou obec obdrží od ZSO VAK Znojemsko. Práce by měly 
být zahájeny v nejbližší době. 

Revitalizace Jezeřanské návsi 
Smlouva o dílo byla na základě připomínek ZO doplněna a 
podepsána dne 5. 4. 2022.  

Ad 03. Zpráva o činnosti 
Starosta informoval o své činnosti a seznámil ZO s 
následující problematikou: 

Konkurzní řízení na obsazení pracovního místa ředitel/
ředitelky školy 
Dne 21. 4. 2022 se uskutečnilo 1. jednání konkurzní 
komise. Přihlášku do konkurzního řízení podali 3 
uchazeči/uchazečky s tím, že další jednání komise se 
uskuteční dne 16. 5. 2022 a na toto jednání byli pozváni, k 
řízenému pohovoru, i jednotlivý uchazeči/ uchazečky. 

Výsadba u kostela 
Na zasedání ZO dne 23. 2. 2022 informoval místostarosta 
ohledně možnosti podat žádost o poskytnutí dotace z 
Nadace ČEZ, týkající se výsadby stromů v okolí kostela. 
Následně byla dne 28. 2. 2022 podána žádost s názvem 
akce „Výsadba u kostela“ v projektu „Stromy 2022“. Dne 
13. 4. 2022 bylo Nadací ČEZ oznámeno, že projekt byl 
schválen a Nadace ČEZ poskytne obci nadační příspěvek 
ve výši 83 000 Kč. 
ZO je předkládána Smlouva o poskytnutí nadačního 
příspěvku JHM STR22/51351. 

Usnesení č. 03/03/2022  
ZO J-M schvaluje přijetí nadačního příspěvku ve výši 83 
000 Kč a Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku, od 
Nadace ČEZ, jejímž předmětem je poskytnutí nadačního 
příspěvku na realizaci projektu „Výsadba u kostela“. 

Zakoupení malé komunální techniky 
Na minulém zasedání ZO dne 30. 3. 2022 bylo ZO 
informováno o realizaci projektu „Malá komunální 
technika IV“, kterou bude realizovat sdružení 
Energoregion 2020, s.p.o., a dne 11. 4. 2022 byla odeslána 

ZASTUPITELSTVO OBCE
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návratka, týkající se toho, že obec souhlasí s přijetím 
dotace od sdružení ve výši 60 000 Kč, celkové náklady na 
zakoupení malé komunální techniky činí nejméně 77 500 
Kč.  
ZO je předkládána nabídka společnosti HITL, s.r.o. 
ohledně stranového kartáče a kropení. 

Odpadové hospodářství 
Společnost SUEZ oznámila završení akvizice společnosti 
SUEZ společností VEOLIA (začlenění společnosti SUEZ do 
společnosti VEOLIA). Ke dni 19. 4. 2022 došlo ke změně 
obchodního názvu společnosti SUEZ CZ a.s. a jejich 
dceřiných společností. Službu sběru a svozu odpadů v naší 
obci tak bude zajišťovat společnost Recovera Využití 
zdrojů a.s. 
Dne 26. 4. 2022 obec obdržela informaci, že společnost 
Recovera Využití zdrojů a.s. přistoupila k úpravě cen (od 1. 
5. 2022), s ohledem na neustále vysoké ceny pohonných 
hmot, formou zavedení palivového příplatku. Palivový 
příplatek bude fakturován, s ohledem na výši pohonných 
hmot, za každý svoz od domu částkou 500 resp. 630 Kč/
svoz. Zároveň doprava velkoobjemových kontejnerů a 
nebezpečného odpadu se zvyšuje z 5 Kč/km na 8 Kč/km.     

Ad. 04: Žádosti občanů a organizací 

a) Ing. Vít Badin, Žádost o odkoupení části obecního 
pozemku p.č. 1487/3, v k.ú. Maršovice 
Dne 13. 9. 2021 obdržela obec žádost od Ing. Víta Badina, o 
odkoupení části obecního pozemku p.č. 1487/3, cca 20 m2, 
v k.ú. Maršovice, před budovou, nacházející se na pozemku 
p.č. st. 247, k.ú. Maršovice, z důvodu sjednocení uliční čáry 
a navázání dlážděnou plochou na sousední penzion. Je 
třeba zvážit, zda obec upřednostní prodej před současným 
stavem a schválí záměr ohledně prodeje pozemku. 
Před hlasováním ZO a přítomným občanům byla dána 
možnost sdělit své stanovisko.  
LB oznámil starostovi osobní podjatost ve věci, protože 
žadatel je jeho bratr. 

Usnesení č. 04/03/2022 
ZO J-M schvaluje záměr obce prodat nemovitý majetek, 
část pozemku p.č. 1487/3, cca 20 m2, ostatní plocha, v k.ú. 
Maršovice. 

Ad. 05: Nakládání s majetkem 

a) stanovisko k výši nájemného za užívání obecních bytů 
Obec pronajímá dva obecní byty v budově č.p. 144, kdy s 
nájemníky je uzavírána smlouva na dobu určitou (dva 
roky) a současné smlouvy jsou uzavřeny do 31. 5. 2022. 
Nájemné bylo v tomto období ve výši 64 Kč/m2/měsíc. Pro 
následující období od 1. 5. 2022 do 30. 4. 2024 je 
navrhováno zvýšit nájemné na 70 až 72 Kč/m2/měsíc. 
Dle nájemní smlouvy, může pronajímatel výši nájemného 
jednostranně upravit o přírůstek nebo pokles průměrného 
ročního indexu spotřebitelských cen proti roku 
předcházejícímu, dle údajů zveřejněných Českým 
statistickým úřadem za předchozí kalendářní rok. Toto 
ustanovení nebylo využíváno, ale při jednání o 
prodloužení nájemní smlouvy, byla výše nájemného 
upravena o výši inflace. Nově stanovené nájemné, tak 

reflektuje inflaci v letech 2020 a 2021 a částečně i její růst 
v roce letošním. 

Usnesení č. 05/03/2022 
ZO J-M schvaluje stanovení nájemného za obecní byty 
pro následující období od 1. 5. 2022 ve výši 72 Kč/m2/
měsíc. 

Ad.06: Účetní závěrka obce Jezeřany-Maršovice za rok 
2021 
V souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, a prováděcí vyhláškou č. 
220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních 
závěrek některých vybraných účetních jednotek (dále jen 
„Vyhláška“) a obecní směrnicí č. 3/2013 o schvalování 
účetní závěrky (dále jen „Směrnice“), je potřeba projednat 
a schválit účetní závěrku obce J-M za rok 2021. 
Finančnímu výboru v souladu se směrnicí byly předloženy 
podklady pro schválení řádné účetní závěrky obce - účetní 
závěrka k 31. 12. 2021 (Výkaz FIN, Rozvaha, Výkaz zisku a 
ztráty a Příloha), Inventarizační zpráva za rok 2021, 
Zpráva o výsledcích finančních kontrol 2021, Seznam 
aktuálních vnitřních předpisů (směrnic), poskytnuta 
informace o provedených kontrolách, Rozbor hospodaření 
(Monitoring hospodaření obcí), kde je uveden i ukazatel 
dluhové služby (celková likvidita) a Návrh na schválení a 
převod hospodářského výsledku z účtu 431 (Výsledek 
hospodaření). Zároveň byla FV předložena k projednání 
Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2021, 
včetně všech příloh. FV podklady pro účetní závěrku 
projedná a předloží ZO Zprávu pro ZO J-M k podkladům 
pro schválení účetní závěrky obce J-M za rok 2021. Stejné 
podklady, které byly poskytnuty finančnímu výboru, jsou 
rovněž předloženy ZO. 
Předložené doklady ke schválení účetní závěrky byly 
zpracovány v souladu s § 4 vyhlášky a v souladu s 
požadavky schvalujícího orgánu v úplnosti. Účetní 
jednotka nezatajila před schvalujícím orgánem žádné 
skutečnosti. Účetní jednotka zpracovala účetní závěrku s 
cílem dosažení věrného a poctivého obrazu předmětu 
účetnictví a finanční situace účetní jednotky. 
Pokud ZO na základě předložených nebo vyžádaných 
podkladů nezjistí, že schvalovaná účetní závěrka 
neposkytuje věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a 
finanční situace účetní jednotky, účetní závěrku schválí. 



 8

Usnesení č. 06/03/2022 
ZO J-M schvaluje Účetní závěrku obce J-M za rok 2021, k 
rozvahovému dni 31. 12. 2021. 

O schválení účetní závěrky byl pořízen písemný záznam, 
Protokol o schvalování účetní závěrky, jednotliví členové 
ZO jej postupně podepsali a uvedli svoje odůvodnění 
hlasování.   

Ad.07: Účetní závěrka příspěvkové organizace Základní 
škola a Mateřská škola, Jezeřany-Maršovice, okres 
Znojmo, příspěvková organizace, za rok 2021 
V souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, a prováděcí vyhláškou č. 
220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních 
závěrek některých vybraných účetních jednotek (dále jen 
„vyhláška“) a obecní směrnicí č. 4/2013 o schvalování 
účetní závěrky příspěvkové organizace (dále jen 
„směrnice“), je potřeba projednat a schválit účetní závěrku 
příspěvkové organizace za rok 2021. V souladu se směrnicí 
byly předloženy podklady pro schválení řádné účetní 
závěrky - účetní závěrka k 31. 12. 2021 (Rozvaha, Výkaz 
zisku a ztráty a Příloha), Inventarizační zpráva za rok 
2021, Seznam aktuálních vnitřních předpisů organizace, 
rozbor hospodaření 2021 - Výroční zpráva o hospodaření 
za rok 2021 a Návrh na rozdělení výsledku hospodaření do 
fondů za rok 2021. Pokud zastupitelstvo obce na základě 
předložených nebo vyžádaných podkladů nezjistí, že 
schvalovaná účetní závěrka neposkytuje věrný a poctivý 
obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní 
jednotky, účetní závěrku schválí. O schválení účetní 
závěrky je potřeba vyhotovit Protokol, při každém 
hlasování pořízen písemný záznam a každý člen ZO má 
právo, aby v písemném záznamu o hlasování bylo 
uvedeno, jak hlasoval a svoje hlasování může písemně 
odůvodnit. Předložené doklady ke schválení účetní 
závěrky příspěvkové organizace byly zpracovány v souladu 
s vyhláškou a v souladu s požadavky schvalujícího orgánu 
v úplnosti. Účetní jednotka nezatajila před schvalujícím 
orgánem žádné skutečnosti. Účetní jednotka zpracovala 
účetní závěrku s cílem dosažení věrného a poctivého 
obrazu předmětu účetnictví a finanční situace účetní 
jednotky. 
Návrh na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2021, 
který předložila ředitelka příspěvkové organizace, celý 
výsledek hospodaření ve výši 9 975,97 Kč, přiděluje do 
rezervního fondu (takže příděl do fondu odměn je 0 Kč a 
příděl do rezervního fondu je 9 975,97 Kč. S ohledem na 
skutečnost, že přebytek hospodaření za rok 2021 a jeho 
rozdělení je přiměřené, je navrhováno ho schválit. 
ZO bylo rovněž informováno, že ve smyslu zákona o 
finanční kontrole byla v příspěvkové organizaci provedena 
veřejnosprávní kontrola ve dnech 13. a 14. 10. 2021 a dne 
21. 2. 2022, kterou provedla Ing. Zdeňka Cahlíková se 
závěrem, že nebyly zjištěny systémové nedostatky a 
porušení zákonných norem. 

Usnesení č. 07/03/2022  
ZO J-M schvaluje rozdělení výsledku hospodaření za rok 
2021 příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola, J-M, okres Znojmo, příspěvková organizace, ve výši 

9 975,97 Kč, kdy příděl do fondu odměn je 0 Kč a příděl do 
rezervního fondu je 9 975,97 Kč. 

Usnesení č. 08/03/2022 
ZO J-M schvaluje Účetní závěrku příspěvkové organizace 
Základní škola a Mateřská škola, J-M, okres Znojmo, 
příspěvková organizace, za rok 2021, k rozvahovému dni 
31. 12. 2021. 

O schválení účetní závěrky příspěvkové organizace byl 
pořízen písemný záznam, Protokol o schvalování účetní 
závěrky,  jednotliví členové ZO jej postupně podepsali a 
uvedli svoje odůvodnění hlasování.   

Ad. 08: Závěrečný účet obce Jezeřany-Maršovice za rok 
2021 
V souladu se zákonem o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů zveřejnila obec návrh Závěrečného 
účtu obce J-M za rok 2021, od 4. 4. 2022 doposud, na 
úřední desce a způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Na pevné úřední desce byl návrh zveřejněn v užším 
rozsahu, dálkovým přístup bylo zveřejněno a ZO je 
předloženo úplné znění návrhu Závěrečného účtu obce J-
M za rok 2021, Zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2021, včetně příloh, účetní 
výkazy za rok 2021, Inventarizační zpráva za rok 2021 a 
účetní výkazy za rok 2021 příspěvkové organizace 
Základní škola a Mateřská škola, J-M, okres Znojmo, 
příspěvková organizace - Rozvaha, Výkaz zisku a ztrát a 
Příloha.  
Rovněž s celým obsahem návrhu závěrečného účtu se 
občané mohli seznámit v kanceláři obecního úřadu. K 
návrhu závěrečnému účtu doposud nebyly uplatněny ze 
strany občanů žádné ústní ani písemné připomínky. 
Schválení celoročního hospodaření obce je v souladu s 
výsledky Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2021, kterou vypracovala auditorka Ing. 
Zdeňka Cahlíková, když přezkoumáním hospodaření obce 
se uskutečnilo ve dnech 13. - 14. 10. 2021 a 16. 2. 2022, a 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Usnesení č. 09/03/2022 
ZO J-M schvaluje celoroční hospodaření obce a Závěrečný 
účet obce za rok 2021 včetně Zprávy o výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2021, bez výhrad. 

Ad. 09: Dotace z rozpočtu obce pro rok 2022 

Do dnešního dne obec obdržela následující žádosti o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce pro rok 2022: 
MS SOBOTKA J-M, z.s., (č.j. OJM-036/2022), na realizaci 
projektu „Zakoupení zařízení“, jehož předmětem je 
zakoupení sekačky - mulčovače za malotraktor pro sekání 
trávy  na příjezdových a přístupových cestách a 
automatickou vrhačku na asfaltové holuby pro 
mysliveckou střelnici,  ve výši 30 000 Kč,   
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů J-M, (č .j . 
OJM-060/2022), na realizaci projektu „Rozvoj MTZ a 
provoz SDH“, jehož předmětem je činnost sboru, jeho 
rozvoj a materiálně-technické vybavení všech (sedmi) 
soutěžních družstev hasičů, ve výši 79 000 Kč, 
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Římskokatolická farnost Loděnice u Moravského 
Krumlova, (č.j. OJM-098/2022), na realizaci projektu 
„Podpora provozu filiálního kostela v JM“, jehož 
předmětem je pokrytí nákladů spojených s provozem 
kostela (energie, nákup spotřebního materiálu), ve výši 60 
000 Kč, 
Tělovýchovná jednota J-M , z.s., (č.j. OJM-095/2022) na 
realizace projektu „Vše pro fotbal“, jehož předmětem je 
materiální zabezpečení mužstev, kvalitní zajištění soutěží 
mládeže a dospělých a rekonstrukce sociálního zařízení, 
ve výši 150 000 Kč. 
Dne 13. 4. 2022 obec obdržela žádost o poskytnutí dotace z 
rozpočtu obce pro rok 2022 od Českého svazu chovatelů 
základní organizace J-M (č.j. OJM-205/2022), na realizaci 
projektu „Výstava drobného zvířectva v roce 2022“, jehož 
předmětem je uskutečnění výstavby drobného zvířectva 
při příležitosti konání Václavských hodů dne 24. - 25. 9. 
2022, ve výši 10 000 Kč. 
Žádosti byly předloženy k projednání FV, který je projedná 
a předloží ZO své doporučení. 

Obec doposud obdržela několik žádosti o podporu, resp. 
poskytnutí daru od tradičních žadatelů. Protože se jedná o 
dotaci z rozpočtu obce (poskytované jako dar) byly do 
tohoto bodu k projednání zařazeny i následující žádosti, 
které obec obdržela v tomto roce:  
Žádost o finanční dar z rozpočtu obce od Zdravotní klaun, 
o.p.s., ze dne 28. 2. 2022, za účelem realizaci programů 
organizace ve spádových nemocnicích, 

Žádost o pokračování podpory Linky bezpečí, z.s., ze dne 
16. 3. 2022, od Linky bezpečí, z.s., za účelem provozu 
dětské krizové linky, ve výši 5 000 Kč, 
Žádost o finanční podporu dlouhodobé činnosti 
„Naplňování lidských potřeb pacientů LDN v Nemocnici 
Ivančice“ z rozpočtu obce J-M v roce 2022, ze dne 31. 3. 
2022, od Sboru Jednoty bratrské v Ivančicích, za účelem 
činnost pracovníků naplňující lidské potřeby pacientů 
LDN Nemocnice Ivančice. 
Na stejné popř. obdobné úmysly obec poskytovala dary i v 
předchozích letech. 
Jedná se o podporu zájmovým organizacím, občanským 
sdružením, spolkům, fyzickým nebo právnickým osobám, 
jejichž činnost je zaměřena ve prospěch obyvatel nebo 
obce J-M a poskytnutím dotací bude podporováno aktivní 
využívání volného času občanů obce, zejména dětí a 
mládeže, a to zejména v oblasti kulturní, vzdělávací, 
tělovýchovné a sportovní, požární ochrany, životního 
prostředí, společenského života v obci.   
V rozpočtu obce pro rok 2022 byly vyčleněny i finanční 
prostředky na dotace z rozpočtu obce, celkem 300 000 Kč. 
V přijatých žádostech je požadováno celkem 329 000 Kč. S 
ohledem na plánované akce pro rok 2022 a současnou 
hospodářskou a ekonomickou situaci, je třeba opět zvážit 
snížení či úpravu výše finančních dotací pro letošní rok. 
Žádosti byly předloženy FV a jak uvedl jeho předseda DT, 
po dohodě s vedením obce, navrhuje FV snížení dotací o 
20 % a jejich schválení. 
LB oznámil starostovi osobní podjatost ve věci žádosti SH 
ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Jezeřany-Maršovice, 
protože je statutárním zástupcem žadatele. 

Usnesení č. 10/03/2022 
ZO J-M schvaluje finanční dotaci z rozpočtu obce na rok 
2022 pro MS SOBOTKA J-M, z.s., ve výši 24 000 Kč, na 
realizaci projektu „Zakoupení zařízení“. 

Usnesení č. 11/03/2022 
ZO J-M schvaluje finanční dotaci z rozpočtu obce na rok 
2022 pro SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů J-M, ve výši 
63 200 Kč, na realizaci projektu „Rozvoj MTZ a provoz 
SDH“. 

Usnesení č. 12/03/2022 
ZO J-M schvaluje finanční dotaci z rozpočtu obce na rok 
2022 pro Římskokatolickou farnost Loděnice, ve výši 48 
000 Kč, na realizaci projektu „Podpora provozu filiálního 
kostela v JM“. 

Usnesení č. 13/03/2022 
ZO J-M schvaluje finanční dotaci z rozpočtu obce na rok 
2022 pro Tělovýchovnou jednotu J-M , z.s., ve výši 120 000 
Kč, na realizaci projektu „Vše pro fotbal“. 

Usnesení č. 14/03/2022 
ZO J-M schvaluje finanční dotaci z rozpočtu obce na rok 
2022 pro Český svaz chovatelů základní organizace J-M, ve 
výši 8 000 Kč, na realizaci projektu „Uskutečnění výstavy 
drobného zvířectva“. 

Usnesení č. 15/03/2022 
ZO J-M schvaluje dar z rozpočtu obce na rok 2022 pro 
Zdravotní klaun, o.p.s., ve výši 2 000 Kč, za realizaci 
programů organizace ve spádových nemocnicích.  

Usnesení č. 16/03/2022 
ZO J-M schvaluje dar z rozpočtu obce na rok 2022 pro 
Linku bezpečí, z.s., ve výši 4 000 Kč, za provoz dětské 
krizové linky. 

Usnesení č. 17/03/2022 
ZO J-M schvaluje dar z rozpočtu obce na rok 2022 pro 
Sbor Jednoty bratrské v Ivančicích, ve výši 2 000 Kč, za 
činnost pracovníků naplňující lidské potřeby pacientů 
LDN Nemocnice Ivančice. 

Ad. 10: Rozpočtové opatření č. 3/2022 

Rozpočtové opatření č. 3/2022 upravuje příjmy a výdaje 
rozpočtu pro rok 2022, jejichž potřeba vyvstala od 
minulého zasedání ZO, s ohledem na aktuální potřeby 
obce. V příjmech další dva odvody za odnětí půdy ze ZPF 
(27 100 Kč) a kompenzační bonus za rok 2022 (46 000 Kč).  
Ve výdajích se jedná o navýšení příspěvku na zajištění 
dopravní obslužnosti IDS JMK (nadstandard pro rok 2022 
je 29 000 Kč, základní příspěvek je navýšen z 50 Kč/občana 
na 100 Kč/občana (8 400 Kč). 

Usnesení č. 18/03/2022   
ZO J-M schvaluje Rozpočtové opatření č. 3/2022.  

Ad. 11: Diskuse 
V diskusi zaznělo: - 

Ad. 12: Ukončení 
Starosta poděkoval členům ZO a přítomným občanům za 
účast, a ukončil zasedání v 20:05 hod.                                              
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A blíží se konec školního roku …       

Jen nevím, zda říci už nebo konečně! Ale ať už je to tak 
nebo tak, čas nezastavíme a prázdniny už jsou na dohled. 
Ještě se ale na chviličku vrátíme na konec Velikonoc. To 
jsme se s Vámi rozloučili v minulém zpravodaji. Hned v 
týdnu po Velikonocích se konal zápis budoucích prvňáčků 
do naší školy.  Bylo zapsaných 13 prvňáčků. Někteří budou 
mít odklad, další nastoupí po odkladu. V září by mělo do 1. 
ročníku přijít 12 prvňáčků.  

29.4., o trošku dříve než bývá zvykem, se po dvou 
letech sneslo na školní zahradu hejno čarodějnic a 
čarodějů. Na zahradě si splnili několik čarodějných úkolů, 
u ohně, který mají tyto bytosti velice rády, si opekli 
buřtíky, zazpívali pár písniček s kytarou a znovu se vydali 
na roční čarodějnou cestu.  

V rámci projektového dne ve škole si všichni žáci 
vyrobili keramické dárečky ke svátku maminek.  Paní 
Čápová nám je vypálila v keramické peci, žáci si je znovu 
namalovali glazurou a dali opět na vypálení.  Dárečky se 
jim moc povedly a věřím, že všem maminkám se moc 
líbily. 

12. května jsme v rámci projektového dne mimo školu, 
hrazeného z Evropských fondů, navštívili naučně zábavné 
VIDA science centrum v Brně u výstaviště.  Na ploše okolo 
6 000 metrů čtverečných čekala na žáky spousta hravých 

exponátů, díky kterým mohli objevovat, jak funguje svět 
kolem nich. 

19. května pro všechny děti ze školky a pro všechny 
žáky školy uspořádali hasiči z Miroslavi a naši hasiči 
krásné dopoledne s Hasíkem s ukázkami hasičské 
techniky, výstroje a obohatili je o nové poznatky z této 
oblasti. Mnohé si vyzkoušeli na vlastní kůži. Moc díky 
všem hasičům!   

Protože se již nekonal tradiční „Jahodový pohár“ ve 
vybíjené a kopané v Olbramovicích, vydali jsme se 1. 6. na 
„Den dětí“ na vycházku na Sobotku, kde jsme si ke 
svačince opekli párky a dál se vydali k „Rybníčku“, kde 

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC
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jsme pozorovali život kolem vody a také v ní.  Do přírody 
se v pátek 3.6. také vydali družináři a členové 
přírodovědného kroužku s panem Fryščokem a pejskem 
Bobinou. Nejlépe jsme však oslavili svátek dětí společně v 
areálu školy a školky v neděli 5. června v cestě „Za 
pokladem kapitána Hooka“, který připravila Školská rada 
při ZŠ a MŠ v Jezeřanech-Maršovicích ve spolupráci se 
všemi organizacemi v obci. A že se den opravdu vydařil si 
můžete, včetně dalších, přečíst v příspěvku žáka 4. ročníku 
Mikuláše Hladůvky, který také vyhrál celostátní soutěž ve 
hře na cimbál. Moc gratulujeme!                        

V těchto dnech už jsme se perně připravovali na 
pořádání velké akce - XVIII. ročníku atletické olympiády 
malotřídních škol. Vše připravené, vše nachystané, obětaví 
lidé, kteří nám se vším pomáhají a vzali si i dovolenou – a 
počasí rozhodlo jinak. Všem šesti školám se muselo 
oznámit, že olympiáda se ruší, občerstvení a autobusy 
zrušit a začít hledat náhradní termín.  Snad se nám to 
podaří a olympiáda se ještě v tomto školním roce 
uskuteční.  Nás ještě čeká každoroční slavnostní pasování 
prvňáčků panem králem a paními knihovnicemi z 
M o r a v s k é h o K r u m l o v a 1 3 . 6 . , v e l k á 
školní ,,KULIČKIÁDA“ 14.6., ještě jedno dopoledne s 
Hasíkem s našimi místními hasiči 17.6., společný školní 
výlet Na Baťův kanál a Zoo v Hodoníně 21.6., mobilní 
dopravní hřiště 22.6. a doufejme, že i ta odložená 
olympiáda. Mezi tím vším se ale také musí zvládnout 
závěrečné prověrky a uzavřít známky.  

Společně pak 30. června zhodnotíme a ukončíme 
školní rok 2021-2022. Rozloučíme se s našimi páťáky, 
vyhodnotíme školní soutěže, paní učitelky rozdají 
vysvědčení, paní učitelka Bílová ještě pozve předškoláky 
na jejich první školní hodinu a potom už se všichni (kromě 
provozu ve školce do 15.července) rozejdou a rozjedou 
užívat si prázdniny a zaslouženou dovolenou!  
   

A ještě několik slov na úplný závěr mých příspěvků do 
zpravodaje. Po 31 letech končím své působení na této naší 
škole. Prožila jsem zde časy a chvíle krásné, úspěšné a 
nezapomenutelné, ale také, jak už to v životě bývá, i ty horší. 
Pro mě asi nejhorší byly ty, kdy odešli naši žáci na jinou 
školu.  Vím, že rodiče mají právo si školu pro své děti vybrat. 
Já jsem to vždycky ale brala jako svou osobní prohru, i když 
mi to spousta lidí rozmlouvala a jak se říká – všem se nikdy 
nezavděčíš. Na druhé straně tu vždy byli rodiče, kteří školu 
podporovali a byli spokojeni. 

Veliké štěstí jsem měla na všechny své zaměstnankyně. 
Nejdříve jen ve škole a od roku 2003, kdy škola přešla do 
právního subjektu i ve školce a  jídelně. Nejenom za tento 
školní rok, ale za všechny ty roky jim moc děkuji, že mě 
podržely i v těch těžších chvílích a že jsem se na ně mohla 
vždycky spolehnout. Děkuji za podporu obce v době celého 
mého působení, starostům panu Petru Slavíkovi i Janu 
Šťastnému. Také všem, kteří mně a naší škole věřili, pomáhali 
a podporovali i finančně při všech akcích školních i 
mimoškolních. 

Přeji této škole do dalších let co nejvíce šikovných a 
vnímavých žáků i těch, kteří nebudou mít samé jedničky, ale 
vyrostou z nich pracovití a slušní lidé, jako z velké většiny 

„mých“, našich žáků. Také jí přeji vstřícné a tolerantní rodiče, 
vždyť i paní učitelky mají své starosti a problémy a i když, jak 
jsme si, paní učitelky, vyslechly „však si to povolání samy 
vybraly“, není to vždy práce jednoduchá a lehká. 

Takže na úplný závěr jí přeji vždy spokojené děti, žáky, rodiče 
i paní učitelky! 

                             Vaše paní ředitelka Mgr. Květoslava Bílová 
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Autorkou fotografií, které byly použity pro galerii 
„DĚTSKÝ DEN“ je paní Michaela Rokosová

                                                                               DĚTSKÝ DEN (1. část)
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DĚTSKÝ DEN (2. část)
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Rod pánů z Boskovic a Jezeřany 

Jeden z nejmocnějších rodů moravského středověku a 
raného novověku – panský rod Boskoviců – se zvláštním 
způsobem zapsal do historie Jezeřan v polovině 15. století. 
Tehdy se Jezeřany staly součástí rozsáhlých moravských 
držav rodu pánů z Boskovic. Než však přejdeme k oněm 
časů zlatého věku moravského stavovství, zastavme se 
alespoň na chvíli u dějin této slavné rodiny, jíž Morava 
vděčí za nespočet kulturních památek a rozsáhlé duchovní 
dědictví. 

Rodová pověst vypráví o legendárním praotci Boskoviců 
Velenovi, který byl profesí snad uhlířem či ptáčníkem, 
vypráví o tom, jak se stal náhodným hostitelem 
moravského knížete, který při lovu zabloudil uprostřed 
hlubokých hvozdů. Velen prý svého hosta nepoznal. Nabídl 
mu večeři a po večeři koupel v sauně, kde mu posloužil 
dubovými větvičkami, kterými šlehal jeho záda. Pak jej 
usadil na polštář a kostěným hřebenem mu rozčesal vlasy. 
Kníže odměnil po zásluze pozorného hostitele statky a 
erbem, na kterém se objevil onen hřeben, v klenotu na 
přilbě nad štítem pak spočinuly na polštářku se střapci dva 
překřížené dubové věníky.  

Tolik pověst. Prvním doloženým předkem rodu se stal v 
roce 1222 Jimram z Boskovic, držitel boskovického hradu, 
který svědčil na jedné listině Přemysla Otakara I. Podobně 
se jako svědci královských a markraběcích listin vyskytují 
Lambert z Boskovic a jeho dva synové Jimram a Velen. 
Lambert stál u zrodu minoritského kláštera v Brně někdy 
na počátku 30. let 13. století a klášterní kostel svatých 
Janů zvolil jako pohřební místo svého rodu. Prvním z 
Boskoviců, který z pramenů vystupuje poněkud plastičtěji, 
byl Oldřich. Ten byl v roce 1304 jmenován hejtmanem 
krále Václava II. v Polsku, což poukazuje nejen na 
upevňující se postavení Boskoviců mezi moravskou a 
českou šlechtou, ale i na pevnou majetkovou základnu. Byl 
to pravděpodobně Oldřich, kdo založil mohutný 
boskovický hrad. Opět je třeba zdůraznit, že pro takovýto 

stavební podnik bylo potřeba nejen zaujmout významnou 
pozici na panovnickém dvoře, ale i disponovat značnými 
finančními prostředky. 
Léta vlády Lucemburků byla obdobím posilování a 
upevňování postavení pánů z Boskovic. Nejenže 
rozšiřovali majetkovou základnu rodu, ale účastnili se 
aktivně politického života země a promyšlenou sňatkovou 
politikou se spojili s předními rody Moravského 
markrabství a Českého království. Koncem 14. století se 
hlavní boskovická linie rozdělila a vznikla boční linie 
černohorská, jejímž zakladatelem byl Vaněk Černohorský z 
Boskovic. V průběhu 15. století se ještě oddělily linie 
svojanovská (Oldřich Svojanovský z Boskovic) a trnavsko-
bučovická (Oldřich Trnavský z Boskovic). A právě posledně 
jmenovaná rodová větev měla zasáhnout i do jezeřanské 
historie. 

Někdy počátkem 16. století se Oldřichu Trnavskému z 
Boskovic narodil syn Václav, později známý jako Václav 
Bučovický z Boskovic. Po roce 1524 se oženil s Annou s 
Ojnic a po její smrti v roce 1538 se podruhé oženil s dcerou 
Jiřího Žabky z Limberka Marií. Zde je třeba připomenout 
osobnost Jiřího Žabky, která má své místo v historii 
Maršovic. Tento šlechtic moravského původu (v minulosti 
mu byl přisuzován původ litevský) vystudoval práva a v 
roce 1518 se stal městským písařem v Olomouci. S jeho 
jménem se setkáváme v humanistickém prostředí dvora 
olomouckého biskupa Stanislava Thurza. V roce 1522 se 
stává členem královské kanceláře. Jeho schopnosti jej 
vynesly až na post místokancléře. Jiří využil svého vlivu a 
požádal krále a císaře Ferdinanda I., zda by mu nedal do 
užívání panství dolnokounického kláštera premonstrátek, 
který počátkem 20. let 16. století úplně zanikl. Král mu je 
dal nejprve jako zástavu. Později Žabka získal 
dolnokounický statek do dědičné držby. S manželkou 
Dorotou z Neudeku zplodil šest dětí, mezi nimi i Marii. 
Zdá se, že Marie a konexe jejího otce stály jen o málo let 
později za zástavou Jezeřan Václavovi Bučovickému/
Černohorskému z Boskovic. 

Zde je však třeba vysvětlit, jaké okolnosti k zástavě vedly. 
Je známo, že se Jezeřany (poprvé zmíněné v listině z roku 

HISTORIE

Václav Černohorský z Boskovic

Erb rodu pánů z Boskovic



 17

1306) staly po vítězném sporu mezi dolnokounickým a 
želivským klášterem součástí moravských statků Želivu. 
Premonstrátský klášter v Želivu navázal na starší 
benediktýnskou tradici. Po vyhnání benediktýnu byl Želiv 
osazen v roce 1149 z porýnského Steinfeldu premonstráty, 
které si pro jejich reformní program oblíbil vynikající 
olomoucký biskup Jindřich Zdík (snad syn kronikáře 
Kosmy a jeho ženy Božetěchy). Ze Steinfeldu přišel do 
Želivu se svou komunitou jako první opat Gotšalk. Ten stál 
také u zrodu dolnokounického kláštera premonstrátek v 
roce 1183 a Želiv si ponechal na novou komunitu určitý 
vl iv, předevš ím se jednalo o právo dosazovat 
dolnokounického probošta. Tato skutečnost vedla k tomu, 
že mezi oběma institucemi docházelo často ke sporům 
nejrůznějšího charakteru (především majetkového). A tak 
se v roce 1306 stalo, že Želivu připadly jihomoravské 
vesnice Dolní Kounice, Božice, Jezeřany a Nové Bránice. 
Želivští premonstráti pak více než jedno století požívali 
platy a dávky, které z těchto vesnic plynuly. Na konci 2. 
desetiletí 15. století propukla husitská revoluce. Želiv byl 
třikrát vypleněn a ocitl se ve značných finančních potížích 
a část majetku byl nucen dávat do zástavy. S nástupem 
krále Zikmunda na český trůn se situace měla zlepšit, ale 
nebylo tomu tak. Z původně 65 vesnic se Želivu vrátilo jen 
41 a moravské statky nejsou jmenovány vůbec. Objevují se 
až za vlády Jiřího z Poděbrad, tehdy se hovoří o Konici u 
Znojma, Božicích, Nových Bránicích a Jezeřanech. Zdálo 
se, že se blýská na lepší časy. Jenže ve sporu české 
katolické šlechty s Jiřím z Poděbrad se želivský konvent 
postavil proti králi a za to byl potrestán. Klášterní statky 
získal Jiřího přívrženec Burian Trčka z Lípy v roce 1468 a 
samotný klášter se ocitnul na holičkách. Znovu se 
odprodávalo a zastavovalo. A tak se někdy po roce 1540 
ocitly Jezeřany a Nové Bránice (tehdy Německé) v rukách 
Václav Černohorského z Boskovic a prsty v tom rozhodně 
měla i Marie Žabkovna, či spíše její schopný otec. Václav 
tak připojil moravské želivské statky ke svému stávajícímu 
rodovému majetku. 

Připomeňme alespoň okrajově, o které majetky se jednalo. 
Václav zdědil po otci šestinu panství Cimburk a Střílky. 
Díky cílevědomosti a vynikajícím hospodářským 
schopnostem se mu pozemkový majetek dařilo úctyhodně 
rozšiřovat. Sňatkem s Annou z Ojnic vyženil třetinu 

panství Bučovice a později získal zbylou část. Dále vlastnil 
statek Černou Horu, kterou získal koupí od členek 
černohorské linie boskovického rodu v roce 1550. Tyto dva 
statky byly klíčovými a tvořily hospodářskou základnu 
Václavova majetku. V roce 1547 koupil od Zikmunda Kuny 
z Kunštátu klášter Smilheim a městečko Vizovice. Později 
pak Boršov u Kyjova a Černín. 

Když Václav v roce 1554 zemřel (pohřben byl v rodové 
hrobce v minoritském kostele sv. Janů v Brně), zdědil 
majetek jeho starší syn Albrecht, který pokračoval v jeho 
rozšiřování. Mladší Albrechtův bratr Jan Šembera, kterému 
byl Albrecht poručníkem, pak po dosažení plnoletosti 
získal polovinu otcovského majetku, ale i polovinu všech 
statků, které získal svým hospodařením Albrecht.  

Patřilo mu tak panství Bučovice, Střílky, Ždánice, 
Archlebov a Násedlovice, zatímco Albrecht si ponechal 
Černou Horu, Veveří, Nové Hrady a zástavní panství 
Lanškroun. Vzhledem k tomu, že Albrecht zůstal bezdětný, 
měl Jan Šembera velkou naději i na zisk dědictví po 
bratrovi. A to se skutečně stalo v roce 1572. Pro mocný rod 
Boskoviců bylo ale skličující vědomí, že nejen Albrecht 
zemřel bez dědiců, ale během jeho života zemřeli v 
podobné situaci i další jeho příbuzní.  

Jan Šembera měl sice štěstí a ze dvou manželství potomky 
měl, dospělého věku se však dožily jen dvě dcery Anna 

Arkádové nádvoří bučovického zámku

Albrecht Černohorský z Boskovic

Jan Šembera z Boskovic
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Marie a Kateřina. Jan však jako poslední mužský člen 
rozvětveného rodu odhlížel od tohoto zjevného hendikepu 
a věnoval se naplno svým panstvím. Někteří mu vyčítali, 
že zatímco jeho bratr panství rozmnožoval, on jím jen 
mrhá. Ovšem mocný magnát jeho ražení musel myslet na 
sebeprezentaci. Pustil se do ambiciózního projektu. V 
Bučovicích nechal zbořit stávající hrad a na jeho místě pak 
postupně vyrostla jedna z nejvýznamnějších moravských 
renesančních památek – bučovický zámek. 

Pro jeho stavbu a výzdobu vybral přední umělce nejen z 
Čech, kteří byli schopni vyhovět jeho nemalým nárokům a 
realizovat tak jeho velkorysý projekt. Je tedy pochopitelné, 
že z pokladny ubývalo. Jan Šembera se však tímto počinem 
zapsal mezi přední objednavatele středoevropského 
prostoru za Alpami. 

Jan Šembera byl prý člověk komplikované povahy, kterou 
ilustruje celá řada soudních sporů. Alespoň pro zajímavost 
uveďme zcela okrajovou záležitost, a sice spor o 
malešovický mlýn. Tehdy prý se o Malešovicích mluvilo na 
celé Moravě. 

Když se nachýlil čas jeho pozemského života sepsal závěť, 
v níž pamatoval především na brněnské minority, kteří se 
měli na věky starat o jeho věčnou spásu. Pamatoval i na 
své poddané zaměstnance, mimo jiné i na umělce, kteří 
pro něj pracovali. Gesto, které dokládá jeho lidskost, učinil 
v poslední vůli své mladší dceři Kateřině, která si mohla 
vybrat, za koho chce být provdána. Jan Šembera z Boskovic 
zemřel 30. dubna 1597 a byl pochován u brněnských 
minoritů. Vymřel jím po meči staroslavný rod pánů z 
Boskovic. 

Šemberovy dcery se provdaly za bratry Lichtenštejny, 
starší Anna Marie se stala manželkou známého Karla z 
Lichtenštejna a mladší Kateřina se provdala za Karlova 

mladšího bratra Maxmiliána z Lichtenštejna. Na 
Lichtenštejny tedy přešly i veškeré statky Jana Šembery. 

A jak dopadly Jezeřany? Želiv se po letech nejistoty v roce 
1590 zkonsolidoval a vrátili se do něj premonstráti. 
Postaral se o to strahovský opat Jan Lohelius, který začal 
vykupovat ze zástav moravské statky. Ty však už neměly 
patřit Želivu, nýbrž byly natrvalo připojeny ke Strahovu. 
Mikulovice, Konice, Nové Bránice a Jezeřany tvořily 
základnu strahovského panství na Moravě. Zatímco první 
tři skutečně u Strahova zůstaly nadále, byl osud Jezeřan 
komplikovanější. Ale o tom zase někdy příště! 

Petr Eckl

Portál se znakem pánů z Boskovic na 
bučovickém zámku
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Zadejte nebo vložte text Zadejte nebo vložte text

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Autorkou fotografií, které byly použity pro galerii „SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ“ je paní Michaela Rokosová
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ČERVEN 
 Měsíc  myslivosti a ochrany přírody 

Nejmladší  tradice – měsíc myslivosti a práce s mládeží.  
Všechny naše myslivecké tradice jsou velmi staré, staré 
několik století  a jen jedna je stará přes půl století. Je to 
právě ČERVEN – měsíc myslivosti a ochrany přírody.   
Červen je časem přelomu jara a léta, časem největšího 
slunečního svitu a nejkratší noci. V červnu je naše příroda 
plná života, vše bují, kvete, rodí se mláďata. Celá příroda 
potřebuje naši ochranu a péči. Tento koloběh života si 
myslivci plně uvědomují.  

Myslivost v našich podmínkách představuje koncepční a 
odbornou činnost prováděnou v přírodě a ve vztahu k 
volně žijícím živočichům. Na rozdíl od jiných zemí Evropy 
nebo Ameriky, kde se jedná o pouhý lov („hunting“). Vždyť 
právě v našem jazyce naprosto rozeznáváme samostatné 
termíny „myslivost“  na straně jedné a „lov“ na straně 
druhé. Myslivost tedy není pouhým lovem, ale především 
péče o zvěř a velká snaha o zachování přírodního prostředí 
zvěře.  
A právě v tomto období zaměřujeme svoji činnost na 
ochranu nových životů, pečujeme o klid v přírodě, 
bojujeme proti ztrátám na mladé zvěři, zlepšujeme životní 
prostředí zvěře.  

Rovněž naše spolková činnost mívá v červnu napilno. 
Připravili jsme  na  sobotu 18.6.  střeleckou akci „Bažant 
na Sobotce“ a   na neděli 19.6. soutěž  pro děti a mládež na 
Sobotce.  Nezapomínáme ale také na zvěř , které v horkých 
letních dnech rozvážíme vodu, zabezpečujeme seno pro 
zimní období a provádíme další myslivecké činnosti.                                                       

Myslivci z Jezeřan-Maršovic se každoročně a nejen  v 
červnu - měsíci myslivosti, obrací na všechny  
spoluobčany, děti, mládež i dospělé, važme si přírody, 
chraňme její obyvatele. 

Chovatelé psů, nenechávejte své čtyřnohé miláčky volně 
pobíhat po honitbě. Narazíte-li při procházce na malé 
srnčátko, zajíčka, zdánlivě opuštěné, nehlaďte je, ani je 
nenoste domů. Takové mládě, zpravidla přes veškerou 
lidskou péči uhyne. Budeme-li se v přírodě chovat tiše a 
ohleduplně, ona  se vám odmění nezapomenutelnými 
zážitky.                                 

Za pochopení a ukázněnost všem chápavým a rozumným 
návštěvníkům přírody děkují myslivci . 

Jiří Musil  
předseda  MS SOBOTKA

MYSLIVOST
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EKO-KOM 
Češi loni posunuli laťku v třídění odpadů! 

Třídění odpadů v Česku nabralo loni na obrátkách. Češi 
nejenže udrželi rostoucí trend, třídili navíc s takovým 
elánem, že překvapili i celkovým množstvím vytříděných 
odpadu. Loni ho vytřídil každá obyvatel ČR do barevných 
kontejnerů v průměru 71,8 kilogramů. To je o celých 5 
kilogramů více než v roce 2020! 

I přes velké změny ve společnosti způsobené pandemií 
koronaviru rostlo množství vytříděných odpadů na 
jednoho obyvatele podobným tempem jako v předchozích 
letech. Třídění zůstali Češi věrní, v ČR se podařilo  i v roce 
2021 udržet stav, kdy bezmála ¾ všech obyvatel 
pravidelně třídí své odpady. A třídili ještě více, než kdy 
předtím. V průměru každý Čech vytřídil 22,5 kilogramů 
papíru, 16, 8 kg plastů, stejné množství kovů, 15,2 kg skla a 
necelý půlkilogram nápojových kartónů.  

Rok 2021 byl pro celý systém třídění a recyklace náročný. 
Nejen, že se v oblasti nakládání s odpadem projevovala 
řada problémů spojených s epidemií, ale také se změnily 
prakticky všechny předpisy spojené s odpady a recyklace 
obalů. EKO-KOM, a.s., problémy překonal ve spolupráci s 
obcemi, městy i odpadovými firmami.  

Třídění a recyklace odpadů pomáhá snižovat uhlíkovou 
stopu. Díky třídění odpadů v domácnostech a obcích 
vzniká surovina, která na třídících linkách dotřídí na 
jednotlivé druhotné suroviny připravené k recyklaci a 
využití – pro výrobu nových produktů nebo jako zdroj 
energie či náhrada hnědého uhlí v teplárnách. Tříděním 
odpadů se snižuje zátěž životního prostředí – každoročně 
tříděním a recyklací obalových odpadů šetříme přírodní 
zdroje surovin, energii a zamezuje rozšiřování skládek. 

OBEC J-M 
Občané J-M třídili v roce 2021 více než v roce 2022!   

I my v  Jezeřanech-Maršovicích jsme třídili v roce 2021 
nejvíce v historii a překročili jsme hranici 50 000 
kilogramů vytříděného odpadu.  Pokud do množství 
započteme papír, plast, sklo a kov (nápojové kartony jsme 
v loňském roce třídili společně s plasty a nebyly 
samostatně započteny),  tak  celkem jsme v obci vytřídili 
52 086 kilogramů odpadů, což je o 5 247 kg více než v roce 
2020. V přepočtu na jednoho obyvatele vycházíme z počtu 
784 obyvatel v roce 2021, každý občan naší obce vytřídil v 
průměru 66,4 kilogramů odpadů (což je o 5,4 kg méně než 
je průměr v celé ČR). V jednotlivých komoditách se pak 
jedná o 19,5 kg papíru (o 3 kg méně),  25,4 kg plastu (o 8,6 
kg více), skla 3,9 kg (o 11,3 kg méně) a 17,6 kg kovů (o 0,8 
kg více).  

Z výše uvedeného je zřejmé, že český průměr převyšujeme 
pouze množstvím vytříděného plastu a to o více jak 51% a 
kovu o 5%. V ostatních komoditách jsme pod českým 
průměrem, u papíru o 13% a ve skle dokonce o 290%. 

V roce 2021 bylo díky recyklaci a využití všech komodit  v 
rámci tříděného sběru  a využití odpadů v systému EKO-
KOM uspořeno 23,9 mil. GJ energie, tedy zhruba tolik, 
kolik v průměru spotřebuje za rok více než 367 tisíc 
domácností. V případě tolik diskutovaného globálního 
oteplování  se jedná o snížení emisí  o 987 597 tun CO2 
ekvivalentu. 

V naší obcí, dle zveřejněného certifikátu  - Osvědčení  o 
úspoře emisí naši občané uspořili  1 311 076 MJ energie a 
tedy snížení emisí  CO2 ekv.  o 62,522 tun, v přepočtu se 
jedná o tolik energie, kolik spotřebuje za rok 20 
domácností.    

    

VÝSLEDKY TŘÍDĚNÍ ODPADU ZA ROK 2021
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
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Tělovýchovná jednota Jezeřany-Maršovice  

hledá zájemce, chlapce a dívky ročník 2012 – 2017 
(starší a mladší přípravku), kteří mají zájem o 
fotbal. Jednalo by se zatím o nesoutěžní přípravu se 
zaměřením na seznámení se s míčem, základními 
dovednostmi a spolupráci v týmu, se začátkem 
přípravy po prázdninách. 

Zájemci, resp. jejich rodiče mohou děti přihlásit do 
konce července, u pana Jana Šťastného, 
tel.607108369, e-mail: jendastastny@email.cz  
(pana Radka Šlese, tel. 602590742, e-mail: 
radek.sles@seznam.cz)

Marie Fráňová okupaci přežila spolu se synem Ivem, 
kterému byli v době tragádie čtyři roky a kterého 
dramatické události psychicky poznamenaly na celý život. 
Po válce se Marie Fráňová společně s Ivem z Jezeřan 
odstěhovali. Ivo žil s rodinou v Praze, kde zemřel v roce 
2014. 

Na domě č.p. 290, který byl postaven na místě kde stával 
dům, který byl němým svědkem tragických událostí je 
umístěna pamětní deska na památku otce a syna 
Fráňových. 

Pokračování ze strany 5
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
(od 1. 4. 2022 do 30. 6. 2022) 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

50 let    Ivana Popelová 
Miloslav Caha 

55 let    Milan Hájek 

60 let    Jitka Novotná 
Růžena Janů 

80 let    Pavla Dočekalová 

85 let    Jaroslav Neuwirth 
Oldřich Břeň 
Karel Tropp 

Všem jubilantům přejeme všechno nejlepší 
a hlavně pevné zdraví do dalších let. 

ÚMRTÍ 

Jiří Rziepěla 
Růžena Preisingerová 

Všem pozůstalým vyslovujeme hlubokou soustrast. 

POHYB OBYVATELSTVA 

Přistěhovaní: 1 
Odstěhovaní: 3 
Narození: 0 
Zemřelí: 2 

K 30. 6. 2022 mají Jezeřany-Maršovice 791 obyvatel 

Jezeřany: 482 
Maršovice: 309 

Muži: 393    
Ženy: 398 

ARCHIV

EVROPSKÝ DEN PROTI VLOUPÁNÍ 
2022 

V rámci Evropského  dne proti vloupání do obydlí (https://
eucpn.org/focus-day), který letos připadl na středu 15. 
června 2022, je dobré si připomenout  základní pravidla 
zabezpečení objektů. Při odchodech či odjezdech z 
domova mějte stále na paměti pár základních pravidel:  

Neupozorňujte nikdy na svou nepřítomnost na sociálních 
sítích a nechlubte se ve svém okolí odjezdem z domova.  

Chraňte své cennosti a pocit osobního bezpečí. Nenechte 
si vloupáním pachatele narušit integritu Vašeho domova.  

Nastavte si kontrolu nad svým domovem se sousedy, kteří 
Vám na něj dohlídnou, pravidelně vybírají poštovní 
schránku a zalévají květiny.  

Zabezpečení a dohled velmi pomáhají. Ale nejdůležitější 
jsou opatření, která vás nic nestojí - nezapomínejte 
uzamknout všechny vstupy, zavírejte okna, klíče 
nenechávejte volně dostupné. Nevěřili byste, kolik lidí 
takto zlodějům i v dnešní době stále ještě svou nedbalostí 
napomáhá. 

Pokud po návratu domů zjistíte, že se k Vám někdo 
vloupal, nikdy nevstupujte sami dovnitř. Pachatel může 
být ještě na místě a Vy můžete znehodnotit případné 
stopy. Neprodleně proto volejte linku tísňového volání 
158. 

Více informací k zabezpečení svých objektů jsou pro 
všechny zájemce dostupné v mobilní aplikaci „Zabezpečte 
se“ nebo na webových stránkách 

http://www.stopvloupani.cz. 
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